
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/Д> августа 2025 года №
с. Улёты

Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных 
финансов Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
на 2025-2030 годы

В рамках соглашения, заключенного на основании Постановления 
Правительства Забайкальского края от 03.02.2022 № 27 «О соглашениях, 
которые предусматривают меры по социально- экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов 
(муниципальных округов, городских округов) Забайкальского края», 
администрация муниципального района «Улётовский район» 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План мероприятий по оздоровлению муниципальных 
финансов Улётовского муниципального округа Забайкальского края на 
2025-2030 годы (далее - План), согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Ответственным исполнителям, согласно приложению к 
настоящему постановлению обеспечить:

2.1. Взаимодействие с Управлением Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому 
краю, Управлением Федеральной налоговой службы по Забайкальскому 
краю, Департаментом государственного имущества и земельных 
отношений Забайкальского края в целях реализации Плана.

2.2. Отраслевым (функциональным) органам и структурным 
подразделениям администрации Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края обеспечить реализацию мероприятий Плана и 
предоставление в Комитет по финансам администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края отчетов о результатах 
выполнения Плана в срок до 10 числа месяца, следующим за отчетным 
кварталом.

2.3. Комитет по финансам администрации муниципального округа 
Забайкальского края представляет в Министерство финансов 
Забайкальского края сводный отчет о результатах реализации мероприятий 
Плана на основании отчетов ответственных исполнителей в срок до 15 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Признать утратившим силу постановление администрации



муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 
14.07.2022 № 309 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению 
муниципальных финансов муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края на 2022-2025 годы».

4. Настоящее постановление официально опубликовать 
(обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Улётовский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» - Ьйр5://и1е1:оу.75.ш/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета по финансам администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края (Осипова Н.В.).

А.И. Синкевич
Глава Улётовского муницип 
округа Забайкальского края



Приложение 
к постановлению администрации 

Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края 

от « /^ -»  августа 2025 года № /н

План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов на 2025-2030 годы 
Улётовский муниципальный округ Забайкальского края

Н аим енование
м ероприятия

Н аим енован ие
показателя

С рок
реализации

Е диницы
изменения

Ц елевой  
показатель  

к 2030 г.

2025

.

2026 2027 2028 2029 2030 Балл-для
оценки

эффекта*
1 2 3 4 5 6 7

Д О Х О Д Ы
1.1. Обеспечение 

поступления 
налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета 
муниципального 
образования не ниже 
плановых назначений, 
согласованных с 
Минфином 
Забайкальского края

Выполнение 
поступления 
налоговых и 
неналоговых доходов 
в текущем году 100% 
от согласованного 
плана

ежегодно % 100 100 100 100 100 100 100 10

1.2. Обеспечение 
достижения целевых 
показателей Плана 
мероприятий по 
снижению дебиторской 
задолженности по 
доходам бюджета 
муниципального

Для достигнутых 
показателей в общем 
объёме показателей 
Плана (2024 г. -  15%, 
2025 г .-35% , 2026 г.
-  60%, 2027 г. -  70%, 
2028 г. -  80%, 2029 г.
-  90%, 2030 г. -

ежеквартально % 100 35 60 70 80 90 100 10



образования, 
сложившейся по 
состоянию на 1.01.2024 
г.

-  90%, 2030 г. -  
100%)

1.3. Выполнение Плана 
мероприятий по 
противодействию 
неналоговой занятости

Доля достигнутых 
показателей в общем 
объёме показателей 
Плана

ежеквартально % 100 100 100 100 100 100 100 10

1.4. Утверждение и 
выполнение Плана 
мероприятий по 
увеличению 
поступлений 
имущественных 
налогов и неналоговых 
доходов в бюджет 
муниципального 
образования, за счет 
постановки на учет 
объектов имущества

Обеспечение 
достижения 
показателей Плана 
(2024 г .-90% , 2025 г. 
-  95, 2026 г. -  100%, 
2027 г. -  100%, 2028 
г. -  100%, 2029 г. -  
100%, 2030 г, -  100%)

ежегодно % 100 95 100 100 100 100 100 10

ИТОГО эффект по 
доходам

40

2 Р А С Х О Д Ы
2.1. П о  оплате труда  

р аботни ков  
бю дж етн ой  сф еры

2.1.1. Соблюдение 
нормативов расходов 
на содержание органов 
местного 
самоуправления

Сумма превышения 
норматива

ежегодно млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 10

2.1.2. обеспечение нагрузки 
на персонал в 
соответствии с 
нормативами,



установленными ГРБС 
края
-дошкольное
образование

доля персонала с
нагрузкой,
соответствующей
установленному
нормативу, в общей
численного данного
персонала

ежегодно % 100 70 80 85 90 95 100 10

- общее образование доля персонала с
нагрузкой,
соответствующей
установленному
нормативу, в общей
численного данного
персонала

ежегодно % 100 76 80 85 90 95 100 10

-дополнительное
образование

доля персонала с
нагрузкой,
соответствующей
установленному
нормативу, в общей
численного данного
персонала

ежегодно % 100 60 75 80 90 100 100 10

- культура доля персонала с
нагрузкой,
соответствующей
установленному
нормативу, в общей
численного данного
персонала

ежегодно % 100 50 60 65 70 85 100 10

2.1.3. передача на аутсорсинг
непрофильных
функций
муниципальных
учреждений, в том
числе:



- охрана доля учреждений, где 
охрана
осуществляется 
сторонними 
организациями от 
общего числа 
учреждений, 
подлежащих охране

ежегодно % 100 100 100 100 100 100 100 10

- питание доля
образовательных 
организаций, где 
услуги питаня 
оказываются 
сторонними 
организациями, от 
общего количества 
образовательных 
организаций с 
питанием

ежегодно % 100 90 100 100 100 100 100 10

- коммунальные услуги 
(отсутствие в штатном 
расписании
должностей кочегаров, 
истопников и др. 
персонала, 
оказывающего 
коммунальные услуги)

доля учреждений, где 
отсутствует штатный 
персонал по 
оказанию
коммунальных услуг,
от общего числа
учреждений,
оплачивающих
коммунальные
услуги

ежегодно % 100 100 100 100 100 100 100 10

2.1.4. централизация
функций,
обеспечивающих
деятельность
муниципальных
учреждений, в том
числе:



- закупки доля учреждений, 
обслуживаемых 
центрами МТО (БО и 
др.) от общего числа 
учреждений

ежегодно % 100 100 100 100 100 100 100 10

-бухгалтерский, 
кадровый учет

доля учреждений, 
обслуживаемых 
центрами МТО (БО и 
др.) от общего числа 
учреждений

ежегодно % 100 78 80 85 90 95 100 10

-транспортное
обеспечение

доля учреждений, 
обслуживаемых 
центрами МТО (БО и 
др.) от общего числа 
учреждений

ежегодно % 100 94 94 94 100 100 100 10

-хозяйственное
обеспечение

доля учреждений, 
обслуживаемых 
центрами МТО (БО и 
др.) от общего числа 
учреждений

ежегодно % 100 94 94 94 100 100 100 10

2.1.5. укрупнение
(объединение в одно 
юридическое лицо с 
филиальной сетью) 
учреждений с 
контингентом менее 
100 человек

доля учреждений с 
контингентом менее 
100 человек в общем 
количестве 
учреждений

ежегодно % 0 33 50 65 80 90 100 10

2.1.6. руководители, оплата 
труда которых 
определяется с учетом 
результатов
деятельности органа
местного
самоуправления,
учреждения,
организации

доля руководителей с 
оплатой труда по 
результатам 
деятельности от 
общего числа 
руководителей 
органов местного 
самоуправления, 
учреждений,

ежегодно % 100 20 50 75 80 90 100 10



(эффективный 
контракт, показатели 
эффективности 
деятельности)

организаций 
бюджетной сферы 
МО

2.2. по коммунальным 
услугам

2.2.1. передача в концессию 
непрофильных активов 
муниципальных 
учреждений

доля коммунальных 
объектов (активов), 
переданных в 
концессию, от 
общего числа 
объетов,
обслуживающих 
бюджетную сферу

ежегодно % 100 70 80 85 90 95 100 10

2.2.2. контроль за 
исполнением 
конциссионером 
обязательств по 
концессионным 
соглашениям 
(соблюдение сроков и 
полнота реализации 
инвестиционной 
программы), при 
выявлении нарушений 
пересмотр тарифов и 
взыскание 
необоснованно 
полученных доходов

доля предъявленных 
требований от 
количества 
выявленных 
нарушений условий 
концессии

ежегодно % 100 100 100 100 100 100 100 10

2.2.3. внедрение
энергосберегающих
технологий

доля учреждений
(филиалов),
реализовавших
мероприятия, от
общего количества
учреждений
(филиалов),

ежегодно % 100 40 50 60 80 90 100 10



нуждающихся в 
внедрении данных 
технологий

2.2.4. размещение 
разнопрофильных 
учреждений под 
«одной крышей» 
(например: школа, 
библиотека, дом 
культуры, 
администрация 
поселения, учреждение 
дополнительного 
образования, ФАП - с 
целью сокращения 
расходов на 
ком.услуги)

доля учреждений 
(филиалов), 
размещенных под 
"одной крышей" от 
общего числа 
учреждений 
(филиалов), 
возможных к такому 
размещению

ежегодно % 100 75 75 100 100 100 100 10

2.3. по иным расходам
2.3.1. реализация (продажа) 

излишнего
неиспользуемого для 
муниципальных нужд 
имущества 
учреждений, 
консервация(списание)

доля
неиспользуемого 
имущества в общем 
объеме
муниципального
имущества

ежегодно % 0 1 1 1 0 0 0 10

2.3.2. экономия средств 
местного бюджета за 
счет проведения 
конкурентных 
процедур определения 
поставщика 
(подрядчика, 
исполнителя)

сумма экономии ежегодно млн. руб. 1,7 1,9 2 2,2 2,3 2,5

доля экономии от
проведения
конкурентных
процедур в объеме
проведенных
конкурентных
процедур

ежегодно % 6 6 6 6 6 6 6 10



ИТОГО эффект по 
расходам

200

3 РАЗВИТИЕ

3.1. Участие в
государственных
программах,
национальных
проектах

доля количества 
гос.программ, 
нац.проектов с 
участием 
муниципального 
образования к 
общему числу ГП и 
НП, реализуемых на 
территории края в 
текущем году

ежегодно % 100 32 46 60 75 90 100 10

3.2. Выполнение
обязательств,
достижение
показателей
результативности по
соглашениям,
заключенным в рамках
рализации
государственных
программах,
национальных
проектов

доля выполненных 
обязательств и 
достигнутых 
показателей 
результативности по 
заключенным 
соглашениям от 
общего количества 
обязательств и 
показателей в данных 
соглашениях

ежегодно % 100 100 100 100 100 100 100 10

3.3. Увеличение доли 
внебюджетных средств 
в общем объеме 
финансирования 
муниципальных 
учреждений

доля внебюджетных 
средств (от 
приносящей доход 
деятельности, 
спонсорские, 
самообложение и др.) 
в общем объеме

ежегодно % 20 4 5 7 8 10 20 10



финансирования
муниципальных
учреждений

3.4. Участие в
территориальном
общественном
самоуправлении
(ТОСы)

3.4.1. рост количества 
проведенных 
мероприятий в рамках 
ТОС

рост количества 
проведенных 
мероприятий в 
текущем году по 
сравнению с 
предыдущим годом

ежегодно % 10 10 10 10 10 10 10 10

3.4.2. привлечение средств на 
реализацию 
мероприятий ТОС

объем привлеченных 
средств на 
реализацию 
мероприятий

ежегодно млн. руб. 4,6 5 5,5 6 6,5 7

увеличение объема 
привлеченных 
средств на 
реализацию 
мероприятий по 
сравнению с 
предыдущим годом

ежегодно % 10 10 10 10 10 10 10 10

3.5. Развитие
инициативного
бюджетирования

3.5.1. рост количества
реализованных
проектов
инициативного
бюджетирования

рост количества 
реализованных 
проектов в текущем 
году по сравнению с 
предыдущим годом

ежегодно % 10 1,6 2 2,5 3 3,5 4 10

3.5.2. привлечение средств на 
реализацию проектов

объем привлеченных 
средств на 
реализацию проектов

ежегодно млн. руб. 0,2 0,25 0,3 0,35 0,4 0,45



инициативного
бюджетирования

увеличение объема 
привлеченных 
средств на 
реализацию проектов 
по сравнению с 
предыдущим годом

ежегодно % 10 10 10 10 10 10 10 10

3.6 Обеспечение расходов 
за счет 
муниципального 
дорожного фонда не 
ниже плановых 
назначений по акцизам, 
согласованных с 
Минфином 
Забайкальского края

расходы
муниципального 
дорожного фонда в 
текущем году 100% 
от согласованного 
плана по акцизам

ежегодно % 100 100 100 100 100 100 100 10

И Т О Г О  эф ф ект по 
р азв и ти ю

80

В сего  эф ф ект по 
П л а н у

320

* баллы присваиваются пропорционально проценту выполнения: 100%= 10 баллов, 10% - 1 балл, 0%-0 баллов, за исключением отдельных пунктов.
1) п.2.1.1. исполнение 0 = 10 баллов, исполнение больше 0 = 0баллов
2) п.2.1.5. и 2.3.1. исполнение 0% = Юбаллов; исполнение 100%= 0 баллов; за снижение каждых 10% по 1 баллу (исполнение 10%=9 баллов, 20%=8
баллов, 30%= 7 баллов...... 90% =1 балл)
3) п.2.3.2, исполнение 6% = Юбаллов; исполнение 0%= 0 баллов; за каждые 1,2% роста по 2 балла (исполнение 1,2%=2 балла, 2,4%=4 балла, 3,6%=6 
баллов, 4,8%=8 баллов)
4) п.3.3, исполнение 20% = 10 баллов; исполнение 0%= 0 баллов; за каждые 2% роста по 1 баллу (исполнение 2%=1 балл, 4%=2 балла, 6%=3
балла......................18%=9 баллов)
5).п. 3.4.1, 3.4.2., 3.5.2. исполнение 10%= Юбаллов; исполнение 0%= 0 баллов; за каждый 1% роста по I баллу (исполнение 2%=2 баллов, 3%=3 баллов, 
 9%=9 баллов)


